
FECHAMENTO DA
 

DEZEMBRO/23
ASSIS

BOLETIM DO PRODUTOR DE OLHO NA SAFRA

Safra 2023/24

*Informações de uso reservado – divulgação apenas com autorização prévia do CTC.



ATR-Consecana-SP (kg/tc) 

BOLETIM DO PRODUTOR DE OLHO NA SAFRA

Safra 2023/24 Fonte: Benchmarking CTC, Jan/24

Região
GO
MG
MS
PR
SP

Araç.
Assis
Pira

Rib. Preto
SJRP

S. Carlos
CS

2022/23
122,7
121,3
125,7
130,9
127,8
120,1
132,5

122,7
133,2
126,0
127,3

2023/24
103,9
114,6
114,1
99,9
112,5
107,7
115,9
111,4
114,1
113,4
115,6
111,8

Região
GO
MG
MS
PR
SP

Araç.
Assis
Pira

Rib. Preto
SJRP

S. Carlos
CS

2022/23
78,5
78,3
87,1
55,6
67,3
55,5
74,5

73,8
70,7
74,3
69,8

2023/24
78,5
83,0
77,6
87,1
81,4
81,5
61,6
73,1
89,1
87,1
73,7
81,0

Produtividade nas regiões em toneladas de açúcar/hectare (TAH)  
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Variação do ATR entre as safras
2022/23 e 2023/24

Variação do TCH entre as safras
2022/23 e 2023/24

Produtividade Agrícola (t/ha)

Safra 2023/24 Fonte: Benchmarking CTC, Jan/24

Média Centro-Sul



Evolução mensal 
ATR Consecana SP (kg/tc)
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Evolução mensal 
Estágio Médio de Corte

Evolução mensal
TAH (t de açúcar/ha)
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Safra 2023/24 Fonte: Benchmarking CTC, Jan/24



Precipitação

CONTEXTO CLIMÁTICO

Safra 2023/24 Fonte: Assistência Técnica CTC, Jan/24
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Armazenamento (% CAD) 
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